
rV
o pat^

12 lutego 1932 r. -g

%>

RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

OPIS PATENTOWY

Nr 15201. KI. 21 d1 18.

Fernand Nunes

(Paryż, Francja).

Bocznikowy silnik rozrządczy prądu stałego.

Zgłoszono 24 marca 1930 r.
Udzielono 4 grudnia 1931 r.

Pierwszeństwo: 25 kwietnia 1929 r. (Francja).

Przedmiotem wynalazku niniejszego
jest bocznikowy silnik rozrządczy prądu
stałego, wyróżniający się tern, że zmiana
kierunku obrotów odbywa isię bez stosowa¬
nia ruchu ręcznego lub samoczynnego, gdyż
zmiany kierunku i szybkości odbywają się
wskutek różnic w kierunku i natężeniu
strumienia magneśnicy. Magneśnica posia¬
da dwa szeregowo włączone uzwojenia o
odwrotnych kierunkach, tworzące dwie ga¬
łęzie mostku witstonowskiego. Dwie drugie
gałęzie tego mostku stanowi opornik, po
którym może się przesuwać kontakt, połą¬
czony ze wspólnym punktem dwóch uzwo¬
jeń, oraz opór zmienny, szeregowo włączo¬
ny z opornikiem; ten opór o zmiennej opor¬
ności regulowany jest zapomocą silnika.

Łatwo jest zrozumieć, że w razie przy¬
padkowej zmiany tej oporności równowaga
mostku jest naruszona, a prądy, przepły¬
wające w uzwojeniach magneśnicy, stają
się nierównemi i wytwarza się pole, pro¬
porcjonalne do ich różnic, a silnik porusza
się, dopóki zpowrotem nie doprowadzi
zmiennej oporności do jej wartości pier¬
wotnej.

Tak samo, w razie przesunięcia kontak¬
tu ruchomego, zacznie poruszać się silnik,
który zmienia regulowaną przezeń opor¬
ność aż do chwili, gdy zostanie ustalona
równowaga.

Ten układ może być stosowany we
wszystkich przypadkach, w których po¬
trzebny jest silnik rozrządczy lub samo-



-^ czynny regulator, a więc do sterowania
** statkiem, regulowania prądnic prądu
^ ^zmiennego,, jaworów i t. d. Szczególnie po¬

żądane jest stasowanie tego układu do re¬
gulowania lamp łukowych, przyczem łuk
zastępuje zmienną oporność; mechanizm,
który reguluje odstęp między -węglami, jest
poruszany zapomocą silnika rozrządczego.

Opis poniższy oraz rysimki podają ty¬
tułem przykładu dwa sposoby wykonania
wynalazku w zastosowaniu do lampy łu¬
kowej.

Fig. 1 przedstawia schemat połączeń, a
fig. 2 — schemat specjalnego rozmieszcze¬
nia, stosowanego wtedy, gdy lampa łukowa
jest oddalona od jej opornika, powodują¬
cego ispadek napięcia.

W urządzeniu, przedstawionem na fig.
1, dwa węgle 1 \2 lampy są przyłączone do
źródła prądu 3 za pośrednictwem opornika
4 — 5 i wyłącznika 6.

Silnik, który za pośrednictwem prze¬
kładni mechanicznej reguluje odstęp mię¬
dzy węglami / i 2, jest typu bocznikowego;
posiada on twornik 7 i np. dwubiegunową
magneśnicę, zaopatrzoną w szeregowo włą¬
czone uzwojenia 8 i 9, nawinięte w tym sa¬
mym kierunku tak, że działania ich sumują
się oraz uzwojenia 10 i 11, obydwa nawi¬
nięte w odwrotnym kierunku niż poprzed¬
nie, wskutek czego działania uzwojeń 10 i
11 sumują się, natomiast wspólne ich dzia¬
łanie odejmuje się od działań uzwojeń
8 i 9.

Uzwojenia 9 i 10 są połączone szerego¬
wo, a od punktu 12 tego połączenia prze¬
prowadzony jest przewód, przyłączony do
kontaktu 13, przesuwającego się po oporni¬
ku 4 — 5.

Końce uzwojeń 8 i 11 są przyłączone z
jednej strony do szczotek silnika, a z dru¬
giej strony do punktu 4 i do węgla /, t. j.
do zacisków, doprowadzających prąd zasi¬
lający.

Działanie jest łatwo zrozumiałe.
Cztery uzwojenia 8, 9, 10 i U są iden¬

tyczne; gdy płynie przez nie ten sam prąd,
a więc gdy do przewodu 12 — 13 wcale
prąd nie dopływa, uzwojenia te wytwarza¬
ją jednakie strumienie o odwrotnych kie¬
runkach, wskutek czego strumień wypadko¬
wy równa się zeru i twornik nie porusza się.
Gdy zaś odwrotnie, prądy, przepływające
przez uzwojenia 8 i 9, i prądy, przepływa¬
jące przez uzwojenia 10 i //, są niejedna¬
kowe, strumień wypadkowy otrzymuje
pewną •wartość, proporcjonalną do różnicy
natężeń tych prądów i silnik zaczyna się
obracać w jednym lub drugim kierunku za¬
leżnie od tego, który prąd przeważa.

Aby prąd nie dopływał do przewodu
12 — 13, to znaczy, aby silnik pozostawał
nieruchomy, oporność 4 — 13 z jednej stro¬
ny i oporność 13 — 5, powiększona o opor¬
ność łuku, z drugiej strony muszą być jed¬
nakowe. Jeżeli przyjąć, że kontakt rucho¬
my 13 znajduje się w położeniu, odpowia¬
dającem temu warunkowi, gdy lampa
działa dobrze, to można zauważyć, że gdy
węgle zużyją się, to oporność łuku zwięk¬
szy się, równowaga zostanie naruszona i
silnik zacznie poruszać się w pożądanym
kierunku aż do chwili, gdy odległość mię¬
dzy węglami zostanie doprowadzona do
należytej wartości; wtedy silnik zatrzymu¬
je się.

Początkowa regulacja urządzenia jest
bardzo prosta. Silnik odłącza się od łuku i
łuk ten reguluje się ręcznie, a podczas te¬
go silnik obraca się w jednym lub drugim
kierunku z dużą szybkością. Gdy łuk jest
już dobrze uregulowany, przesuwa się
kontakt 13, dopóki silnik nie zatrzyma się.
Wtedy można połączyć silnik z łukiem; od
tej chwili silnik stale reguluje łuk.

Można wtedy przerwać prąd i znów
włączyć go bez trudności. W chwili, gdy
dopływ prądu jest wznowiony, węgle są
rozsunięte, łuk nie powstaje i zachowuje
się jak oporność nieskończenie wielka: sil¬
nik zaczyna poruszać się, aby zmniejszyć
ten opór, to znaczy, aby zbliżyć do siebie
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węgle; Gdy węgle te zetkną się, oporność
staje się raptownie bardzo mała i łuk za¬
pala się; wtedy silnik nagle zmienia kieru¬
nek obrotów i rozsuwa węgle dotąd, dopó¬
ki nie dojdą one do ipołożenia, przy którem
dobrze działają.

Gdy podczas ruchu należy zmienić re¬
gulację z jakiejkolwiek przyczyny, np. nie-
regularności w budowie węgli, zmian napię¬
cia i t. d., wykonywa się to łatwo, przesu¬
wając kontakt 13 zapomocą jakiegokol¬
wiek urządzenia.

Dotychczas w tym opisie przyjmowano,
że oporność 4—5 była tą opornością, któ¬
ra służy do regulowania łuku i wytwarza
potrzebny spadek napięcia. W pewnych
przypadkach, zwłaszcza w zastosowaniu
do reflektorów wojskowych, oporność ta
jest umieszczona obok prądnicy, a więc w
dużej odległości od lampy łukowej. Wtedy
można zastopować urządzenie według fig.
2, na której te same liczby oznaczają te sa¬
me części. W pudle reflektora jest umie¬
szczony silnik 7 i opornik pomocniczy 14—
15, pracujący jako potencjometr i odgry¬
wający w stosunku do biegu silnika taką
samą rolę, jaką odgrywał przedtem opor¬
nik 4 — 5.

Koniec 14 tego opornika jest połączony
zapomocą trzeciego przewodu z końcem 4
opornika 4 — 5; w ten sposób ten ostatni
opornik oraz opornik pomocniczy 14 — 15
są włączone równolegle i działanie łuku
nie jest w niczem zakłócone. Pod nazwą
„silnik" niekoniecznie ma być rozumiany
narząd, wytwarzający ruch obrotowy; sil¬
nik 7, przedstawiony na rysunku tytułem
przykładu, można, oczywiście, nie wycho¬
dząc z granic wynalazku, zastąpić dowol-
nem urządzeniem, regulującem odstęp mię¬
dzy węglami i uruchomianem wskutek róż¬
nicy między natężeniami pól magnetycz¬
nych, wytwarzanych zapomocą uzwojeń o
układzie przeciwsobnym według zasady po¬
danej powyżej.

Należy zaznaczyć, że na regulację, któ¬
ra zależy tylko od różnicy potencjałów, nie
wpływają zmiany natężenia prądu, prze¬
pływającego w łuku. Szczególnie pożądane
jest stosowanie tego urządzenia do łuków
o zmiennem natężeniu, jak np. w reflekto¬
rach.

Zastrzeż eniapate n t o w e.

1. Bocznikowy silnik rozrządczy prą¬
du stałego, znamienny tern, że jego magne-
śnica posiada dwa "wzbudzające uzwojenia,
odwrotnie nawinięte i iszeregowo połączone,
które tworzą dwie gałęzie mostku witsto-
nowskiego, utworzonego poza tern z opor¬
nika, po którym może przesuwać się kon¬
takt, połączony ze wspólnym punktem
tych dwóch uzwojeń wzbudzających, oraz
z oporu zmiennego, szeregowo włączonego
z poprzednim opornikiem i regulowanego
zapomocą silnika, przyczem silnik dopro¬
wadza opornjość oporu zmiennego do da¬
nej wartości, zależnej od położenia kon¬
taktu, jeżeli ta oporność przypadkowo
zmieniła się.

% Silnik rozrządczy według izastrz. 1
w zastosowaniu do regulacji łuku elek¬
trycznego w lampach łukowych, znamienny
tern, że łuk ten jest oporem zmiennym, a
opornik, po którym przesuwa się kontakt,
jest włączony w obwód łuku w celu wywo¬
łania spadku napięcia.

3. Silnik rozrządczy według zastrz. 1
i 2 z oddalonym opornikiem do wywoływa¬
nia spadku napięcia, znamienny tern, że jest
zaopatrzony w opornik pomocniczy, umie¬
szczony wraz z silnikiem w bezpośredniem
sąsiedztwie lampy i połączony zapomocą
trzeciego przewodu z opornikiem, wywołu¬
jącym spadek napięcia.

Fernand Nunes.
Zastępca: Inż. M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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